67. ARGOMENTO DEL GENERE RIPARTITO (DA BOEZIO) (ff. 123vb, 125vb).<sup>497</sup> L’argomento potrebbe essere giudicato come una replica di TEM alla teoria dell’*indiuuiduum*. Si ispira infatti a Boezio, *II Comm. all’Isagoge*, I, 10 (in particolare dove si afferma che il genere non è comune per parti ai suoi individui)<sup>498</sup> per affermare che i generi di Socrate e Platone non possono essere diversi essenzialmente. Sembra di poter comprendere che, secondo l’obiezione, sostenere la diversità di *essentia* dei generi di Socrate e di Platone (come fa la teoria dell’*indiuuiduum*) equivarrebbe ad affermare che l’animale di Socrate e l’animale di Platone sono due parti del genere Animale, e che così questo sarebbe comune a Socrate e Platone perché una sua parte appartiene all’uno, una all’altro. Riprendendo il nodo fondamentale del passaggio da *idem essentialiter* a *idem indifferenter* o per somiglianza, la soluzione di P17 si limita ad affermare che le affermazioni di Boezio contro la divisione del genere per parti non implicano l’identità

---

<sup>497</sup> P17, ff. 123vb, 125vb, ed. Iwakuma: «Dicit etiam Boethius idem genus non divisum per partes sed totum esse in singulis individuis, quare falsum est diversa essentialiter esse genera Socratis et Platonis. Solutio. Non asserit idem essentialiter in diversis esse, sed in omni proprietate sua expresse similia, sicut idem sermo totus et integer (Iwakuma interger) ad diversos pervenire dicitur, nec tamen idem pervenit sed consimilis».

<sup>498</sup> Boethius, *II Comm. in Isagoge* I, 10 (ed. Brandt, 162.16-163.3): «una enim res si communis est, aut partibus communis est et non iam tota communis, sed partes eius propriae singulorum, aut in usus habentium etiam per tempora transit, ut sit commune ut seruus communis uel equus, aut uno tempore omnibus commune fit, non tamen ut eorum quibus commune est, substantiam constituat, ut est theatrum uel spectaculum aliquod, quod spectantibus omnibus commune est. genus uero secundum nullum horum modum commune esse speciebus potest; nam ita commune esse debet, ut et totum sit in singulis et uno tempore et eorum quorum commune, constituere ualeat et formare substantiam».

di *essentia* tra il genere di Socrate e il genere di Platone, ma solo la loro somiglianza (si noti anche la ripresa dell'esempio della parola comune a vari uditori, già presente nella descrizione della teoria; si usa qui il termine *sermo* invece di *uox*).

68. ARGOMENTO DEL GENERE CHE CONTIENE DUE SPECIE (DA BOEZIO) (ff. 123vb, 125vb). L'argomento nota che, seguendo la teoria dell'*indiuiduum*, un genere converrà a un individuo soltanto (perché l'individuo stesso è il genere: Platone è il genere animale, e dunque l'animale di Platone conviene solo a Platone); a questo, contrappone l'affermazione di Boezio che un genere contiene almeno due specie. Si propongono due soluzioni. Si può dire che la prima interpreta l'affermazione di Boezio come riferita non all'animale di Platone, ma all'animale inteso come l'insieme dei generi animali, non differenti, ottenuti da ciascun individuo animale; di fatto, si legge soltanto: «[Boezio] non intende un unico genere in *essentia*, ma molti che hanno stati simili». La seconda soluzione propone, come già sopra l'argomento del numero dei generi generalissimi, una esegesi *in uoce* del passo di Boezio, che secondo la soluzione avrebbe parlato del contenuto della parola-genere 'animale' (*de continentia uocis generalis*).<sup>499</sup>